



Relazione sulla Gestione  
e  
Nota Integrativa al  
**BILANCIO CONSOLIDATO**  
Comune di **ARCISATE**

**ESERCIZIO 2018**



**PREMESSA:**

Il Bilancio Consolidato del Gruppo COMUNE DI ARCISATE, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione economico-finanziaria degli Enti e delle Società che compongono il Gruppo.

Il Gruppo COMUNE DI ARCISATE è costituito da:

Denominazione / Ragione Sociale	Tipologia Soggetto	Quota di Partecipazione	Note
AZIENDA SPECIALE "A. PARMIANI"	Ente Strumentale Controllato	100,00%	
ISTITUZIONE "A. PARMIANI"	Organismo Strumentale Controllato	100,00%	
ACSM AGAM SPA	Società Partecipata	0,010%	Affidataria diretta di servizi
ALFA SRL	Società Partecipata	0,09%	

E' stata definita la c.d. Area di Consolidamento che identifica gli Enti e le Società per le quali dovrà, ai sensi del disposto del Principio Contabile Applicato al Bilancio Consolidato (allegato 4/4 all'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2016 n. 126), essere effettuato il consolidamento del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale.

Nel caso del Gruppo COMUNE DI ARCISATE, l'area di consolidamento è:

Denominazione / Ragione Sociale	Tipo Contabilità	Quota di Partecipazione
AZIENDA SPECIALE "A. PARMIANI"	Civilistica	100,00%
ISTITUZIONE "A. PARMIANI"	Civilistica	100,00%
ACSM AGAM SPA	Civilistica	0,010%



La metodologia di consolidamento, dopo aver effettuato le elisioni delle operazioni infragruppo, è stata la seguente:

Denominazione / Ragione Sociale	Tipo Consolidamento
AZIENDA SPECIALE "A. PARMIANI"	Integrale
ISTITUZIONE "A. PARMIANI"	Integrale
ASPEM SPA	Proporzionale

Il consolidamento proporzionale consiste nel considerare le poste iscritte nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale per la sola quota di proprietà della Capogruppo. Anche tutte le operazioni infragruppo vengono considerate proporzionalmente in base alla percentuale di partecipazione dell'Ente, tranne i dividendi erogati.

Sono stati esclusi dal consolidamento in quanto irrilevanti:

Denominazione / Ragione Sociale	Partecipazione < 1%	Incidenza Attivo Patrimoniale	Incidenza Patrimonio Netto	Incidenza Ricavi Caratteristici
ALFA SRL	NO	Irrilevante	Irrilevante	Irrilevante



**Relazione sulla Gestione dei Soggetti inclusi nel Gruppo COMUNE DI ARCISATE.**

**AZIENDA SPECIALE "A. PARMIANI"**

Nel corso dell'anno 2016 si è portato a compimento la trasformazione eterogenea da Farmacia Comunale di Arcisate Srl ad Azienda Speciale " A. Parmiani".

Tale trasformazione è l'esito del piano di riordino e riorganizzazione delle società partecipate, previsto dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 227 del 23/12/2015

Con tale piano pertanto si è voluto passare da una società di diritto privato interamente di proprietà pubblica ad un ente pubblico strumentale, così come previsto dall'art. 114 del Dlgs. 267/2000.

Con tale trasformazione si è pertanto passati da un soggetto nel quale l'Amministrazione comunale interveniva nelle scelte gestionali in qualità di socio di maggioranza, al momento dell'approvazione degli atti fondamentali (bilanci, nomina amministratori), ad un altro in cui le possibilità di incidere sono aumentate in virtù della strumentalità che lega l'azienda alla propria Amministrazione.

Il carattere pubblico dell'azienda è accentuato rispetto al precedente soggetto anche in virtù dell'obbligo di approvazione degli atti fondamentali da parte del Consiglio Comunale.

Tale tipologia di ente è pertanto anche la più idonea a svolgere servizi di carattere sociale quali sono quelli conferiti e già svolti dall'Istituzione "A. Parmiani .

	<b>Compenso</b>
<b>Amministratore Unico – Adelio Bernaschina</b>	Nessun Compenso
<b>Costo del Personale</b>	€ 316.584

**ISTITUZIONE "A. PARMIANI"**

L'Istituzione per la gestione dei servizi alla persona del Comune di Arcisate "A. PARMIANI" di seguito nominata Istituzione è organismo strumentale dell'Amministrazione, dotato di sola autonomia gestionale così come previsto dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°. 267 " Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" che prevede espressamente all'art. 113 bis che i servizi oggetto del presente regolamento , senza rilevanza economica possano essere gestiti mediante istituzione.

L'Istituzione ha sede nel Comune di Arcisate presso la residenza.

Dal 01/10/2016 le attività svolte dall'Istituzione sono state affidate all'Azienda Speciale " A. Parmiani". Con deliberazione della Giunta Comunale n. 205 del 13/12/2016 è stata posta in liquidazione a decorrere dal 01/01/2017.



	<b>Compenso</b>
<b>Liquidatore – Marelli Giovanni</b>	Nessun compenso
<b>Costo del Personale</b>	€ 0,00

**ACSM AGAM SPA:**

La società, al fine di assicurare il governo integrato e il risparmio delle risorse naturali per la tutela ed il miglioramento della qualità ambientale nel territorio su cui opera, ha per oggetto:

- trasporto, trattamento e/o distribuzione del gas per uso domestico e per altri usi (ivi inclusa autotrazione);
- gestione del servizio idrico costituito dall'insieme dei servizi di captazione, adduzione e distribuzione di acqua per usi civili e produttivi, di fognatura e di depurazione delle acque reflue;
- gestione rifiuti nelle varie fasi di raccolta, trasporto, anche per conto terzi, recupero e smaltimento, per termodistruzione e/o altri metodi, servizi di manutenzione del verde pubblico e sgombero neve;
- produzione, distribuzione e gestione energia;
- operazioni e servizi di valorizzazione ambientale;
- svolgimento di attività volte all'efficientamento e alla utilizzazione ottimale delle risorse energetiche ed al risparmio, razionalizzazione e trasformazione delle stesse, nonché l'offerta di servizi integrati per la realizzazione e successiva gestione di interventi di risparmio energetico;
- gestione del calore, degli impianti di riscaldamento, teleriscaldamento, condizionamento, climatizzazione, del gas, depurazione per ambienti civili, industriali, agricoli, anche nel ruolo di terzo responsabile, nonché il relativo studio e progettazione e direzione lavori;
- realizzazione ed esercizio di semafori e impianti di illuminazione pubblica;
- individuazione, sviluppo, ed esercizio di attività di innovazione nell'ambito delle c.d. "città intelligenti" (smart city);
- gestione dei parcheggi e, in particolare: la realizzazione e gestione di servizi di mobilità sostenibile; la costruzione e gestione con o senza custodia di parcheggi, garage, autosilo, aree di sosta e simili; la progettazione, costruzione, gestione degli impianti stradali e la loro manutenzione; lo svolgimento di attività di controllo (ad esempio, ausiliario del traffico, ausiliario della sosta, controllore di viaggio, etc);
- esercizio delle attività connesse alla gestione del servizio farmaceutico e, in particolare: la gestione di farmacie e la distribuzione di farmaci e parafarmaci anche a farmacie pubbliche o private, nonché la distribuzione di farmaci e parafarmaci alle Aziende Sanitarie Locali, alle Aziende Ospedaliere, alle residenze sanitarie per anziani, alle case di riposo, alle case di cura ed ai penitenziari od altri luoghi di detenzione; l'erogazione di ogni altro prodotto o servizio collocabile per legge attraverso il canale della distribuzione al dettaglio o 2 all'ingrosso nel settore farmaceutico o parafarmaceutico; l'informazione e l'educazione sanitaria, l'aggiornamento professionale e la ricerca; limitatamente a quanto di competenza, la partecipazione alle iniziative degli Enti Locali in ambito sanitario e sociale;
- gestione di reti e servizi telematici, informatici e di telecomunicazione e, in particolare: installazione, cablatura, manutenzione ed esercizi di reti e servizi telematici, informatici e di telecomunicazione per qualsiasi uso; progettazione, realizzazione e manutenzione delle infrastrutture complementari, realizzazione e manutenzione di software gestionali e servizi via web.



Sito Internet: <http://www.acsm-agam.it/>

	Compenso
<b>Presidente</b> – Paolo Giuseppe Busnelli	
<b>Vice Presidente</b> – Marco Canzi / Marco Rezzonico	
<b>Amministratore Delegato</b> – Paolo Soldani	
<b>Costo del Personale</b>	€ 11.376.182

#### **NOTA METODOLOGICA:**

Nella predisposizione del Bilancio Consolidato la Capogruppo, COMUNE DI ARCISATE, ha seguito il disposto del Principio Contabile Applicato del Bilancio Consolidato, allegato 4/4 di cui all'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 s.m.i. che al paragrafo 4 dispone: *“Nel rispetto delle istruzioni ricevute di cui al paragrafo 3.2 i componenti del gruppo trasmettono la documentazione necessaria al bilancio consolidato alla capogruppo, costituita da: -il bilancio consolidato (solo da parte dei componenti del gruppo che sono, a loro volta, capigruppo di imprese o di amministrazioni pubbliche), - il bilancio di esercizio da parte dei componenti del gruppo che adottano la contabilità economico-patrimoniale, - il rendiconto consolidato dell'esercizio da parte dei componenti del gruppo che adottano la contabilità finanziaria affiancata dalla contabilità economico-patrimoniale. Nei casi in cui i criteri di valutazione e di consolidamento adottati nell'elaborazione dei bilanci da consolidare non sono tra loro uniformi, pur se corretti, l'uniformità è ottenuta apportando a tali bilanci opportune rettifiche in sede di consolidamento. Ad esempio, può essere necessario procedere alla rettifica dei bilanci per rendere omogenei gli accantonamenti ai fondi ammortamenti se effettuati con aliquote differenti per le medesime tipologie di beni o gli accantonamenti al fondo svalutazione crediti. Si ribadisce che è accettabile derogare all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri difformi sia più idonea a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta. In questi casi, l'informativa supplementare al bilancio consolidato deve specificare la difformità dei principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base. La difformità nei principi contabili adottati da una o più controllate, è altresì accettabile, se essi non sono rilevanti, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto al valore consolidato della voce in questione.”*

Si è provveduto, sulla base delle documentazione dei soggetti inclusi nell'Area di Consolidamento, all'eliminazione delle partite infragruppo<sup>1</sup>, come previsto dal par. 4.2 del citato principio contabile applicato che dispone :*“ Il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale-finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di un'unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici. Pertanto, devono essere eliminati in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all'interno del gruppo; infatti, qualora non fossero eliminate tali partite, i saldi consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti. La corretta procedura di eliminazione di*

<sup>1</sup> Alla luce dell'elisione delle partite infragruppo, i dati esposti nelle tabelle successive non corrispondono ai dati iscritti nei bilanci dei singoli soggetti inclusi nell'Area di Consolidamento, in quanto il dato esposto è già al netto delle partite infragruppo. Inoltre per i soggetti per i quali si è provveduto al consolidamento proporzionale il dato esposto è stato rapportato alla quota di possesso detenuta dal Comune di ARCISATE.



## BILANCIO CONSOLIDATO 2018 Gruppo COMUNE DI ARCISATE

*tali poste presuppone l'equivalenza delle partite reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze. Particolare attenzione va posta sulle partite "in transito" per evitare che la loro omessa registrazione da parte di una società da consolidare renda i saldi non omogenei. La redazione del bilancio consolidato richiede pertanto ulteriori interventi di rettifica dei bilanci dei componenti del gruppo, riguardanti i saldi, le operazioni, i proventi e gli oneri riguardanti operazioni effettuate all'interno del gruppo amministrazione pubblica. L'identificazione delle operazioni infragruppo ai fini dell'eliminazione e dell'elisione dei dati contabili relativi è effettuata sulla base delle informazioni trasmesse dai componenti del gruppo con il bilancio, richieste dalla capogruppo come indicato al punto 2 del paragrafo 3.2. La maggior parte degli interventi di rettifica non modificano l'importo del risultato economico e del patrimonio netto in quanto effettuati eliminando per lo stesso importo poste attive e poste passive del patrimonio o singoli componenti del conto economico (quali i crediti e i debiti, sia di funzionamento o commerciali, che di finanziamento nello stato patrimoniale, gli oneri e i proventi per Trasferimenti o contributi o i costi ed i ricavi concernenti gli acquisti e le vendite). Altri interventi di rettifica hanno effetto invece sul risultato economico consolidato e sul patrimonio netto consolidato e riguardano gli utili e le perdite infragruppo non ancora realizzati con terzi. Ad esempio, se una componente del gruppo ha venduto ad un'altra componente del gruppo un immobile, realizzando una plusvalenza o una minusvalenza, ma l'immobile è ancora presente all'interno del gruppo, la minusvalenza o la plusvalenza rilevata nel bilancio dell'ente o società che ha venduto il bene deve essere eliminata. Di conseguenza diminuirà il risultato di esercizio di tale componente del gruppo e del gruppo nel suo complesso. Particolari interventi di elisione sono costituiti da: - l'eliminazione del valore contabile delle partecipazioni della capogruppo in ciascuna componente del gruppo e la corrispondente parte del patrimonio netto di ciascuna componente del gruppo; - l'analoga eliminazione dei valori delle partecipazioni tra i componenti del gruppo e delle corrispondenti quote del patrimonio netto; - l'eliminazione degli utili e delle perdite derivanti da operazioni infragruppo compresi nel valore contabile di attività, quali le rimanenze e le immobilizzazioni costituite, ad esempio, l'eliminazione delle minusvalenze e plusvalenze derivanti dall'alienazione di immobilizzazioni che sono ancora di proprietà del gruppo. Nel caso di operazioni tra la controllante e le sue controllate oggetto di un difforme trattamento fiscale, l'imposta non è oggetto di elisione. Ad esempio l'imposta sul valore aggiunto, nei casi in cui risulta indetraibile, l'imposta sul valore aggiunto pagata dalla capogruppo a componenti del gruppo per le quali l'IVA è detraibile, non è oggetto di eliminazione e rientra tra i costi del conto economico consolidato. L'eliminazione di dati contabili può essere evitata se relativa ad operazioni infragruppo di importo irrilevante, indicandone il motivo nella nota integrativa. L'irrilevanza degli elementi patrimoniali ed economici è misurata rispettivamente con riferimento all'ammontare complessivo degli elementi patrimoniali ed economici di cui fanno parte."*



**BILANCI CONSOLIDATI A CONFRONTO**

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Bilancio Consolidato 2018	Bilancio Consolidato 2017
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>			
1	Proventi da tributi	4.682.475,09	3.343.083,66
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	1.405.023,70
3	Proventi da trasferimenti e contributi	<b>992.754,17</b>	<b>3.677.484,65</b>
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	584.523,43	465.977,37
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	408.230,74	440.029,52
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	2.771.477,76
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	<b>2.717.897,71</b>	<b>412.250,21</b>
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	304.344,31	8.818,36
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	360.645,69	292.382,43
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	2.052.907,71	111.049,42
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	-67,19
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	40,77
8	Altri ricavi e proventi diversi	533.316,84	284.510,40
<b>totale componenti positivi della gestione A)</b>		<b>8.926.443,81</b>	<b>9.122.326,20</b>
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	1.297.813,30	1.111.819,74
10	Prestazioni di servizi	3.480.359,09	3.247.048,40
11	Utilizzo beni di terzi	109.172,99	142.537,91
12	Trasferimenti e contributi	<b>629.416,90</b>	<b>530.826,50</b>
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	621.916,90	473.586,47
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	0,00	29.240,03
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	7.500,00	28.000,00
13	Personale	2.032.666,23	1.971.986,87
14	Ammortamenti e svalutazioni	<b>750.403,10</b>	<b>999.694,14</b>
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	19.206,57	12.816,30
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	590.444,25	565.763,96
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	140.752,28	421.113,88
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	7.154,49	-17.969,39
16	Accantonamenti per rischi	29.000,00	0,00
17	Altri accantonamenti	488,08	5.000,00
18	Oneri diversi di gestione	113.046,32	145.087,26
<b>totale componenti negativi della gestione B)</b>		<b>8.449.520,50</b>	<b>8.136.031,43</b>
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>		476.923,31	986.294,77
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>			
<i>Proventi finanziari</i>			
19	Proventi da partecipazioni	0,00	9,45
a	<i>da società controllate</i>	0,00	2,68
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	6,77
20	Altri proventi finanziari	320,48	187,74
<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>320,48</b>	<b>197,19</b>



**BILANCIO CONSOLIDATO 2018**  
**Gruppo COMUNE DI ARCISATE**

21	<u>Oneri finanziari</u>		
	Interessi ed altri oneri finanziari		
a	<i>Interessi passivi</i>	95.673,01	99.902,86
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	237,84	134,39
	<b>Totale oneri finanziari</b>	95.910,85	100.037,25
	<b>totale (C)</b>	<b>-95.590,37</b>	<b>-99.840,06</b>
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
22	Rivalutazioni	70.234,57	0,00
23	Svalutazioni	0,00	0,00
	<b>totale (D)</b>	<b>70.234,57</b>	<b>0,00</b>
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>		
24	<u>Proventi straordinari</u>		
a	Proventi da permessi di costruire	0,00	40.000,00
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	21.700,62	0,00
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	69.599,17	33.294,05
d	Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00
e	Altri proventi straordinari	44.668,04	52.897,73
	<b>totale proventi</b>	<b>135.967,83</b>	<b>126.191,78</b>
25	<u>Oneri straordinari</u>		
a	Trasferimenti in conto capitale	10.251,77	3.141,92
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	299.597,38	29.655,52
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00
d	Altri oneri straordinari	11.747,08	12.936,63
	<b>totale oneri</b>	<b>321.596,23</b>	<b>45.734,07</b>
	<b>Totale (E) (E20-E21)</b>	<b>-185.628,40</b>	<b>80.457,71</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>265.939,11</b>	<b>966.912,42</b>
26	Imposte (*)	115.828,39	104.971,69
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)</b>	<b>150.110,72</b>	<b>861.940,73</b>
28	<b>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi</b>	0,00	0,00

Sul Conto Economico Consolidato le differenze più significative si hanno sui proventi e più precisamente nelle voci dei Contributi agli investimenti pari a 0,00, diminuiti di 2,7 milioni rispetto all'anno precedente, in quanto diversamente contabilizzati.

Un aumento considerevole invece si trova sui Ricevi dalle prestazioni di servizi che passano da 111 mila euro nel 2017 a oltre 2 milioni sul 2018 per effetto della diversa contabilizzazione ed all'aumento delle quote positive dell'Azienda speciale "A. Parmiani".

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Bilancio Consolidato 2018	Bilancio Consolidato 2017
1	<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	0,00	0,00
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
1	costi di impianto e di ampliamento	6.187,00	10.640,00
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	26.247,41	5.863,87
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	1.595,00	0,00
5	avviamento	923,30	0,00



**BILANCIO CONSOLIDATO 2018**  
**Gruppo COMUNE DI ARCISATE**

6	immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	49,95
9	altre	22.355,24	21.826,11
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>57.307,95</b>	<b>38.379,93</b>
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>		
II	1 Beni demaniali	<b>10.146.761,20</b>	<b>10.313.786,93</b>
1.1	Terreni	16.324,75	16.324,75
1.2	Fabbricati	0,00	0,00
1.3	Infrastrutture	10.115.507,04	10.273.713,20
1.9	Altri beni demaniali	14.929,41	23.748,98
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	<b>9.185.109,60</b>	<b>8.949.726,06</b>
2.1	Terreni	2.428.007,21	2.427.833,41
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00
2.2	Fabbricati	6.535.152,74	6.332.277,45
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00
2.3	Impianti e macchinari	9.005,70	3.857,10
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	55.614,50	50.083,73
2.5	Mezzi di trasporto	34.666,88	27.684,78
2.6	Macchine per ufficio e hardware	30.253,52	41.944,06
2.7	Mobili e arredi	35.258,36	27.844,27
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00
2.99	Altri beni materiali	57.150,69	38.201,26
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	146,36	1.729,96
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>19.332.017,16</b>	<b>19.265.242,95</b>
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>		
1	Partecipazioni in	<b>38.012,11</b>	<b>791,99</b>
a	<i>imprese controllate</i>	37.965,19	772,99
b	<i>imprese partecipate</i>	2,06	0,00
c	<i>altri soggetti</i>	44,86	19,00
2	Crediti verso	<b>0,00</b>	<b>2,31</b>
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00
d	<i>altri soggetti</i>	0,00	2,31
3	Altri titoli	0,00	0,00
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>38.012,11</b>	<b>794,30</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>19.427.337,22</b>	<b>19.304.417,18</b>
I	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
	<u>Rimanenze</u>	129.318,29	140.442,26
	<b>Totale</b>	129.318,29	140.442,26
II	<u>Crediti (2)</u>		
1	Crediti di natura tributaria	<b>842.522,33</b>	<b>1.283.110,15</b>
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	842.522,33	1.240.770,66
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	42.339,49
2	Crediti per trasferimenti e contributi	<b>120.339,19</b>	<b>100.201,80</b>
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	115.319,86	94.979,62
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,93
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00
d	<i>verso altri soggetti</i>	5.019,33	5.221,25



**BILANCIO CONSOLIDATO 2018**  
**Gruppo COMUNE DI ARCISATE**

3	Verso clienti ed utenti	450.960,27	1.109.906,39
4	Altri Crediti	<b>370.739,86</b>	<b>362.164,82</b>
a	<i>verso l'erario</i>	889,97	885,92
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00
c	<i>altri</i>	369.849,89	361.278,90
	<b>Totale crediti</b>	<b>1.784.561,65</b>	<b>2.855.383,16</b>
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>		
1	partecipazioni	0,00	357,66
2	altri titoli	0,00	0,00
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>0,00</b>	<b>357,66</b>
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>		
1	Conto di tesoreria	<b>7.163.381,85</b>	<b>6.633.762,00</b>
a	<i>Istituto tesoriere</i>	7.163.381,85	6.633.762,00
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00	0,00
2	Altri depositi bancari e postali	162.810,41	274.467,82
3	Denaro e valori in cassa	16.158,00	15.607,23
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>7.342.350,26</b>	<b>6.923.837,05</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>9.256.230,20</b>	<b>9.920.020,13</b>
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
1	Ratei attivi	0,00	0,00
2	Risconti attivi	7.823,09	1.727,89
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI D)</b>	<b>7.823,09</b>	<b>1.727,89</b>
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>28.691.390,51</b>	<b>29.226.165,20</b>

Le principali differenze sullo Stato Patrimoniale Attivo si trovano sui Crediti, principalmente sulle voci degli Altri Crediti da Tributi e Crediti Verso clienti ed Utenti che nel 2018, rispetto all'anno precedente hanno subito un decremento di circa 1,2 milioni.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Bilancio Consolidato 2018	Bilancio Consolidato 2017
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I	Fondo di dotazione	0,00	0,00
II	Riserve	<b>14.706.353,32</b>	<b>14.529.803,11</b>
a	da risultato economico di esercizi precedenti	1.113.776,67	333,27
b	da capitale	594.315,68	1.497.933,06
c	da permessi di costruire	2.851.499,77	2.717.749,85
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	10.146.761,20	10.313.786,93
e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	150.110,72	861.940,73
	<b>Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi</b>	<b>14.856.464,04</b>	<b>15.391.743,84</b>
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00



**BILANCIO CONSOLIDATO 2018**  
**Gruppo COMUNE DI ARCISATE**

	<b>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>	0,00	0,00
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) <sup>(3)</sup></b>	<b>14.856.464,04</b>	<b>15.391.743,84</b>
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	0,00	0,00
1	per trattamento di quiescenza	0,00	8,51
2	per imposte	0,00	0,00
3	altri	30.466,95	5.369,86
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	69.587,01
		0,00	0,00
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>30.466,95</b>	<b>74.965,38</b>
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	96.781,00	112.603,52
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>96.781,00</b>	<b>112.603,52</b>
	<b>D) DEBITI <sup>(1)</sup></b>		
1	Debiti da finanziamento	<b>1.559.055,68</b>	<b>1.648.045,61</b>
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	3.021,20
c	verso banche e tesoriere	107,28	0,00
d	verso altri finanziatori	1.558.948,40	1.645.024,41
2	Debiti verso fornitori	1.196.227,87	1.754.627,52
3	Acconti	0,00	35.207,47
4	- Debiti per trasferimenti e contributi	<b>211.637,03</b>	<b>63.191,54</b>
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00
b	altre amministrazioni pubbliche	28.552,59	25.745,56
c	imprese controllate	0,00	2,57
d	imprese partecipate	139.436,43	0,00
e	altri soggetti	43.648,01	37.443,41
5	altri debiti	<b>345.784,08</b>	<b>375.843,95</b>
a	<i>tributari</i>	32.967,00	144.345,78
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	165.902,57	9.708,89
c	<i>per attività svolta per c/terzi <sup>(2)</sup></i>	0,00	0,00
d	<i>altri</i>	146.914,51	221.789,28
	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>3.312.704,66</b>	<b>3.876.916,09</b>
	<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>		
I	Ratei passivi	44.993,22	45.857,61
II	Risconti passivi	<b>10.349.980,64</b>	<b>9.724.078,76</b>
1	Contributi agli investimenti	<b>10.347.960,32</b>	<b>9.724.078,76</b>
a	da altre amministrazioni pubbliche	10.347.960,32	9.724.078,76
b	da altri soggetti	0,00	0,00
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00
3	Altri risconti passivi	2.020,32	0,00
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>10.394.973,86</b>	<b>9.769.936,37</b>
	<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>	<b>28.691.390,51</b>	<b>29.226.165,20</b>

Le uniche differenze rilevanti sono sui Contributi agli investimenti che rispetto al 2017 hanno subito un aumento di circa 600 mila euro, dipeso anche da una diversa considerazione dei ricavi per contributi agli investimenti.



**BILANCIO CONSOLIDATO 2018**  
**Gruppo COMUNE DI ARCISATE**

**LO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO**

Di seguito sono riportati, in maniera sintetica, i prospetti inclusi nel bilancio consolidato del Comune di ARCISATE, per i quali verranno illustrati, di seguito, i criteri di valutazione adottati:

<b>STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO</b>	<b>COMUNE DI ARCISATE</b>	<b>AZ. SPEC. PARMIANI</b>	<b>ISTITUZIONE PARMIANI</b>	<b>AGAM</b>	<b>Bilancio Consolidato</b>
<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>					
Immobilizzazioni immateriali	26.247,41	22.427,00	0,00	8.633,54	57.307,95
Immobilizzazioni materiali	19.115.603,50	211.047,00	0,00	5.366,66	19.332.017,16
Immobilizzazioni Finanziarie	0,00	0,00	0,00	38.012,11	38.012,11
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>19.141.850,91</b>	<b>233.474,00</b>	<b>0,00</b>	<b>52.012,31</b>	<b>19.427.337,22</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>					
Rimanenze	0,00	129.314,00	0,00	4,29	129.318,29
Crediti	1.652.607,03	124.881,57	0,00	7.073,05	1.784.561,65
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilità liquide	7.187.772,75	130.859,00	22.469,27	1.249,24	7.342.350,26
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>8.840.379,78</b>	<b>385.054,57</b>	<b>22.469,27</b>	<b>8.326,58</b>	<b>9.256.230,20</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	0,00	7.472,00	0,00	351,09	7.823,09
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>27.982.230,69</b>	<b>626.000,57</b>	<b>22.469,27</b>	<b>60.689,98</b>	<b>28.691.390,51</b>

<b>STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO</b>	<b>COMUNE DI ARCISATE</b>	<b>AZ. SPEC. PARMIANI</b>	<b>ISTITUZIONE PARMIANI</b>	<b>AGAM</b>	<b>Bilancio Consolidato</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	14.988.160,98	-154.799,22	22.552,34	549,94	14.856.464,04
<i>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	29.600,00	0,00	0,00	866,95	30.466,95
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	0,00	96.781,00	0,00	0,00	96.781,00
<b>D) DEBITI</b>	2.894.840,58	401.999,10	150,00	15.714,98	3.312.704,66
<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>	10.353.346,86	41.227,00	400,00	0,00	10.394.973,86
<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>	<b>28.265.948,42</b>	<b>385.207,88</b>	<b>23.102,34</b>	<b>17.131,87</b>	<b>28.691.390,51</b>



**CRITERI DI VALUTAZIONE:**

I criteri di valutazione sono stati resi omogenei al fine di rendere confrontabili e congruenti i dati iscritti nei diversi bilanci degli enti e delle società incluse nel consolidamento.

Immobilizzazioni Immateriali:

Sono state valutate, ai sensi dell'art. 2426 C.C. e delle indicazioni fornite dall'OIC n. 24, al costo ed ammortizzate secondo il criterio della *residua possibilità di utilizzo*.

Il dettaglio è rappresentato da:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		COMUNE DI ARCISATE	AZ. SPEC. PARMIANI	ISTITUZIONE PARMIANI	AGAM	Bilancio Consolidato
1	<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>					
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>					
1	costi di impianto e di ampliamento	0,00	6.187,00	0,00	0,00	6.187,00
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	26.247,41	0,00	0,00	0,00	26.247,41
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	1.595,00	0,00	0,00	1.595,00
5	avviamento	0,00	0,00	0,00	923,30	923,30
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	altre	0,00	14.645,00	0,00	7.710,24	22.355,24
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>26.247,41</b>	<b>22.427,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.633,54</b>	<b>57.307,95</b>

Immobilizzazioni Materiali:

Sono state valutate, ai sensi dell'art. 2426 C.C. e delle indicazioni fornite dall'OIC n. 16, al costo ed ammortizzate secondo il criterio della *residua possibilità di utilizzo*.



**BILANCIO CONSOLIDATO 2018**  
**Gruppo COMUNE DI ARCISATE**

Il dettaglio è rappresentato da:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		COMUNE DI ARCISATE	AZ. SPEC. PARMIANI	ISTITUZIONE PARMIANI	AGAM	Bilancio Consolidato
II	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
1	Beni demaniali	<b>10.146.761,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.146.761,20</b>
1.1	Terreni	16.324,75	0,00	0,00	0,00	16.324,75
1.2	Fabbricati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3	Infrastrutture	10.115.507,04	0,00	0,00	0,00	10.115.507,04
1.9	Altri beni demaniali	14.929,41	0,00	0,00	0,00	14.929,41
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	<b>8.968.842,30</b>	<b>211.047,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.220,30</b>	<b>9.185.109,60</b>
2.1	Terreni	2.393.474,81	34.172,00	0,00	360,40	2.428.007,21
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2	Fabbricati	6.397.655,64	136.691,00	0,00	806,10	6.535.152,74
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3	Impianti e macchinari	0,00	4.999,00	0,00	4.006,70	9.005,70
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	55.612,60	0,00	0,00	1,90	55.614,50
2.5	Mezzi di trasporto	34.666,88	0,00	0,00	0,00	34.666,88
2.6	Macchine per ufficio e hardware	30.253,52	0,00	0,00	0,00	30.253,52
2.7	Mobili e arredi	35.258,36	0,00	0,00	0,00	35.258,36
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.99	Altri beni materiali	21.920,49	35.185,00	0,00	45,20	57.150,69
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	0,00	146,36	146,36
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>19.115.603,50</b>	<b>211.047,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.366,66</b>	<b>19.332.017,16</b>

Immobilizzazioni Finanziarie:

Le poste iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie sono oggetto di un trattamento particolare in fase di consolidamento, in quanto le attività iscritte nel bilancio della Capogruppo si elidono con il Patrimonio Netto delle società e degli enti controllati e partecipati.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		COMUNE DI ARCISATE	AZ. SPEC. PARMIANI	ISTITUZIONE PARMIANI	AGAM	Bilancio Consolidato
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>					
1	Partecipazioni in	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>38.012,11</b>	<b>38.012,11</b>
a	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	0,00	37.965,19	37.965,19
b	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	0,00	2,06	2,06
c	<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00	0,00	44,86	44,86
2	Crediti verso	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d	<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri titoli	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**BILANCIO CONSOLIDATO 2018**  
**Gruppo COMUNE DI ARCISATE**

	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>38.012,11</b>	<b>38.012,11</b>
--	--	-------------	-------------	-------------	------------------	------------------

Le differenze di valutazione tra la quota iscritta nell'attivo immobilizzato della Capogruppo, durante le chiusure Economico Patrimoniale ed il corrispondente valore del Patrimonio Netto del soggetto incluso nel perimetro di consolidamento, formano due tipologie di scritture ben definite.

Le differenze negative (elisione più alta sullo Stato Patrimoniale Attivo) generano una scrittura in aumento sulle Altre Immobilizzazioni Immateriali, le differenze positive (elisione più alta sullo Stato Patrimoniale Passivo) generano una scrittura sulla voce di Patrimonio Netto – Riserve da Risultato Economico di Esercizi Precedenti e più precisamente alla voce 2.1.2.04.99.01.001 Altre riserve distintamente n.a.c.

Per la Capogruppo COMUNE DI ARCISATE la situazione sul 2018 si presenta:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		COMUNE DI ARCISATE	AZ. SPEC. PARMIANI	ISTITUZIONE PARMIANI	AGAM	Bilancio Consolidato
a	da risultato economico di esercizi precedenti	0,00	-47.142,00	0,00	-43.254,27	90.396,27

Crediti:

I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo. L'importo iscritto è al netto del Fondo Svalutazione Crediti.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		COMUNE DI ARCISATE	AZ. SPEC. PARMIANI	ISTITUZIONE PARMIANI	AGAM	Bilancio Consolidato
II	<u>Crediti (2)</u>					
1	Crediti di natura tributaria	<b>842.522,33</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>842.522,33</b>
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b	Altri crediti da tributi	842.522,33	0,00	0,00	0,00	842.522,33
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Crediti per trasferimenti e contributi	<b>120.339,19</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>120.339,19</b>
a	verso amministrazioni pubbliche	115.319,86	0,00	0,00	0,00	115.319,86
b	imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c	imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d	verso altri soggetti	5.019,33	0,00	0,00	0,00	5.019,33
3	Verso clienti ed utenti	449.389,43	0,00	0,00	1.570,84	450.960,27
4	Altri Crediti	<b>240.356,08</b>	<b>124.881,57</b>	<b>0,00</b>	<b>5.502,21</b>	<b>370.739,86</b>
a	verso l'erario	736,00	0,00	0,00	153,97	889,97
b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c	altri	239.620,08	124.881,57	0,00	5.348,24	369.849,89
<b>Totale crediti</b>		<b>1.652.607,03</b>	<b>124.881,57</b>	<b>0,00</b>	<b>7.073,05</b>	<b>1.784.561,65</b>



**BILANCIO CONSOLIDATO 2018**  
**Gruppo COMUNE DI ARCISATE**

Disponibilità Liquide:

Le disponibilità liquide non sono state oggetto di elisione delle poste reciproche, in quanto trattasi di meri trasferimenti di denaro che non alterano la rappresentazione dei dati del Gruppo COMUNE DI ARCISATE.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		COMUNE DI ARCISATE	AZ. SPEC. PARMIANI	ISTITUZIONE PARMIANI	AGAM	Bilancio Consolidato
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>					
1	Conto di tesoreria	<b>7.163.381,85</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.163.381,85</b>
a	<i>Istituto tesoriere</i>	7.163.381,85	0,00	0,00	0,00	7.163.381,85
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Altri depositi bancari e postali	24.390,90	114.701,00	22.469,27	1.249,24	162.810,41
3	Denaro e valori in cassa	0,00	16.158,00	0,00	0,00	16.158,00
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>7.187.772,75</b>	<b>130.859,00</b>	<b>22.469,27</b>	<b>1.249,24</b>	<b>7.342.350,26</b>

Patrimonio Netto:

Il Patrimonio Netto si discosta da quello approvato dal Comune di ARCISATE con il Rendiconto per gli effetti sui singoli bilanci dell'elisione delle partite infragruppo.

Il dettaglio è rappresentato nel seguente prospetto:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		COMUNE DI ARCISATE	AZ. SPEC. PARMIANI	ISTITUZIONE PARMIANI	AGAM	Bilancio Consolidato
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>					
I	Fondo di dotazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II	Riserve	<b>14.706.353,32</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>14.706.353,32</b>
a	da risultato economico di esercizi precedenti	1.113.776,67	0,00	0,00	0,00	1.113.776,67
b	da capitale	594.315,68	0,00	0,00	0,00	594.315,68
c	da permessi di costruire	2.851.499,77	0,00	0,00	0,00	2.851.499,77
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	10.146.761,20	0,00	0,00	0,00	10.146.761,20
e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	281.807,66	-154.799,22	22.552,34	549,94	150.110,72
	<b>Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi</b>	<b>14.988.160,98</b>	<b>-154.799,22</b>	<b>22.552,34</b>	<b>549,94</b>	<b>14.856.464,04</b>
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi					0,00
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi					0,00
	<b>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>					<b>0,00</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) <sup>(3)</sup></b>	<b>14.988.160,98</b>	<b>-154.799,22</b>	<b>22.552,34</b>	<b>549,94</b>	<b>14.856.464,04</b>



**BILANCIO CONSOLIDATO 2018**  
**Gruppo COMUNE DI ARCISATE**

Debiti:

I debiti sono iscritti al valore, ancorché presunti.

Debiti di Finanziamento:

i debiti di finanziamento sono dettagliati nel seguente prospetto:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		COMUNE DI ARCISATE	AZ. SPEC. PARMIANI	ISTITUZIONE PARMIANI	AGAM	Bilancio Consolidato
1	Debiti da finanziamento	<b>1.550.807,02</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.248,66</b>	<b>1.559.055,68</b>
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c	verso banche e tesoriere	0,00	0,00	0,00	107,28	107,28
d	verso altri finanziatori	1.550.807,02	0,00	0,00	8.141,38	1.558.948,40

Debiti di Funzionamento:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		COMUNE DI ARCISATE	AZ. SPEC. PARMIANI	ISTITUZIONE PARMIANI	AGAM	Bilancio Consolidato
2	Debiti verso fornitori	847.489,47	347.808,10	0,00	930,30	1.196.227,87
3	Acconti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 -	Debiti per trasferimenti e contributi enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	<b>211.637,03</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>211.637,03</b>
a	altre amministrazioni pubbliche	28.552,59	0,00	0,00	0,00	28.552,59
b	imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c	imprese partecipate	139.436,43	0,00	0,00	0,00	139.436,43
d	altri soggetti	43.648,01	0,00	0,00	0,00	43.648,01
5	altri debiti	<b>284.907,06</b>	<b>54.191,00</b>	<b>150,00</b>	<b>6.536,02</b>	<b>345.784,08</b>
a	<i>tributari</i>	0,00	32.967,00	0,00	0,00	32.967,00
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	155.983,57	9.919,00	0,00	0,00	165.902,57
c	<i>per attività svolta per c/terzi<sup>(2)</sup></i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d	<i>altri</i>	128.923,49	11.305,00	150,00	6.536,02	146.914,51
<b>TOTALE DEBITI ( D )</b>		<b>2.894.840,58</b>	<b>401.999,10</b>	<b>150,00</b>	<b>15.714,98</b>	<b>3.312.704,66</b>

Ratei e Risconti Passivi:

Le voci relative ai ratei passivi derivano dall'applicazione, dal punto di vista economico patrimoniale, del principio previsto dal par. 5.2 dell'allegato 4/2 di cui all'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, in materia di spesa per il personale, relativamente al salario accessorio e premiante ed i relativi oneri riflessi.



**BILANCIO CONSOLIDATO 2018**  
**Gruppo COMUNE DI ARCISATE**

Tra i risconti passivi ed i contributi agli investimenti, sono iscritti i finanziamenti ricevuti dalla capogruppo, relativi al finanziamento delle voci iscritte nell'attivo patrimoniale in ossequio alle disposizioni contenute nel Principio Contabile Applicato della Contabilità Economico-Patrimoniale, allegato 4/3 di cui all'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118

il dettaglio è rappresentato da:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		COMUNE DI ARCISATE	AZ. SPEC. PARMIANI	ISTITUZIONE PARMIANI	AGAM	Bilancio Consolidato
<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>						
I	Ratei passivi	3.366,22	41.227,00	400,00	0,00	44.993,22
II	Risconti passivi	<b>10.349.980,64</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.349.980,64</b>
1	Contributi agli investimenti	<b>10.347.960,32</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.347.960,32</b>
a	da altre amministrazioni pubbliche	10.347.960,32	0,00	0,00	0,00	10.347.960,32
b	da altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri risconti passivi	2.020,32	0,00	0,00	0,00	2.020,32
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>		<b>10.353.346,86</b>	<b>41.227,00</b>	<b>400,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.394.973,86</b>

**DETTAGLIO DEBITI / CREDITI**

	Crediti	Debiti	Differenza
Comune di Arcisate / Azienda Speciale	€ 90.188,90	139.436,43	<b>0,00</b>
Azienda Speciale / Comune di Arcisate	€ 139.436,43	90.188,90	<b>0,00</b>
Comune di Arcisate / Istituzione	€ 21.836,20	0,00	<b>0,00</b>
Istituzione / Comune di Arcisate	0,00	21.836,20	<b>0,00</b>
Comune di Arcisate / Agam	25,76	0,00	<b>0,00</b>
Agam / Comune di Arcisate	0,00	25,76	<b>0,00</b>



**IL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO**

Il Conto Economico Consolidato del Gruppo COMUNE DI ARCISATE chiude con un risultato positivo di euro 150.110,72 che può essere analizzato nelle componenti derivanti dalle varie gestioni del gruppo, come dettagliato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	COMUNE DI ARCISATE	AZ. SPEC. PARMIANI	ISTITUZIONE PARMIANI	AGAM	Bilancio Consolidato
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	6.783.564,05	2.139.535,78	0,00	3.343,98	8.926.443,81
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	6.180.647,37	2.286.319,00	-22.469,27	5.023,40	8.449.520,50
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>	<b>602.916,68</b>	<b>-146.783,22</b>	<b>22.469,27</b>	<b>-1.679,42</b>	<b>476.923,31</b>
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-95.373,30	-176,00	0,00	-41,07	-95.590,37
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	70.234,57	0,00	0,00	0,00	70.234,57
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	-187.981,90	0,00	83,07	2.270,43	-185.628,40
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)</b>	<b>389.796,05</b>	<b>-146.959,22</b>	<b>22.552,34</b>	<b>549,94</b>	<b>265.939,11</b>
Imposte (*)	107.988,39	7.840,00	0,00	0,00	115.828,39
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b> (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	<b>281.807,66</b>	<b>-154.799,22</b>	<b>22.552,34</b>	<b>549,94</b>	<b>150.110,72</b>
<i>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>

Costi e Proventi della Gestione:

Sono stati iscritti esclusivamente per la quota di competenza.

Il dettaglio è rappresentato da:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	COMUNE DI ARCISATE	AZ. SPEC. PARMIANI	ISTITUZIONE PARMIANI	AGAM	Bilancio Consolidato
<b><u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u></b>					
1 Proventi da tributi	4.682.475,09	0,00	0,00	0,00	4.682.475,09
2 Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Proventi da trasferimenti e contributi	<b>992.754,17</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>992.754,17</b>
a <i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	584.523,43	0,00	0,00	0,00	584.523,43
b <i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	408.230,74	0,00	0,00	0,00	408.230,74



**BILANCIO CONSOLIDATO 2018**  
**Gruppo COMUNE DI ARCISATE**

c	Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	<b>710.359,91</b>	<b>2.005.776,34</b>	<b>0,00</b>	<b>1.761,46</b>	<b>2.717.897,71</b>
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	304.344,31	0,00	0,00	0,00	304.344,31
b	Ricavi della vendita di beni	360.645,69	0,00	0,00	0,00	360.645,69
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	45.369,91	2.005.776,34	0,00	1.761,46	2.052.907,71
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	397.974,88	133.759,44	0,00	1.582,52	533.316,84
	<b>totale componenti positivi della gestione A)</b>	<b>6.783.564,05</b>	<b>2.139.535,78</b>	<b>0,00</b>	<b>3.343,98</b>	<b>8.926.443,81</b>
	<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	110.588,68	1.186.593,00	0,00	631,62	1.297.813,30
10	Prestazioni di servizi	2.779.304,44	721.843,00	-22.469,27	1.680,92	3.480.359,09
11	Utilizzo beni di terzi	103.696,96	5.379,00	0,00	97,03	109.172,99
12	Trasferimenti e contributi	<b>629.416,90</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>629.416,90</b>
a	Trasferimenti correnti	621.916,90	0,00	0,00	0,00	621.916,90
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	7.500,00	0,00	0,00	0,00	7.500,00
13	Personale	1.714.944,61	316.584,00	0,00	1.137,62	2.032.666,23
14	Ammortamenti e svalutazioni	<b>715.398,26</b>	<b>34.139,00</b>	<b>0,00</b>	<b>865,84</b>	<b>750.403,10</b>
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	6.798,77	12.084,00	0,00	323,80	19.206,57
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	567.849,75	22.055,00	0,00	539,50	590.444,25
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d	Svalutazione dei crediti	140.749,74	0,00	0,00	2,54	140.752,28
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	7.161,00	0,00	-6,51	7.154,49
16	Accantonamenti per rischi	29.000,00	0,00	0,00	0,00	29.000,00
17	Altri accantonamenti	0,00	0,00	0,00	488,08	488,08
18	Oneri diversi di gestione	98.297,52	14.620,00	0,00	128,80	113.046,32
	<b>totale componenti negativi della gestione B)</b>	<b>6.180.647,37</b>	<b>2.286.319,00</b>	<b>-22.469,27</b>	<b>5.023,40</b>	<b>8.449.520,50</b>
	<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>	<b>602.916,68</b>	<b>-146.783,22</b>	<b>22.469,27</b>	<b>-1.679,42</b>	<b>476.923,31</b>

Proventi e Oneri Finanziari:

Tra gli oneri finanziari, pesa maggiormente l'esposizione della capogruppo verso gli istituti di credito con cui sono in essere operazioni di finanziamento a medio-lungo termine.

Il dettaglio è rappresentato da:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	COMUNE DI ARCISATE	AZ. SPEC. PARMIANI	ISTITUZIONE PARMIANI	AGAM	Bilancio Consolidato
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>					



**BILANCIO CONSOLIDATO 2018**  
**Gruppo COMUNE DI ARCISATE**

19	<i>Proventi finanziari</i>					
	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Altri proventi finanziari	299,71	3,00	0,00	17,77	320,48
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>299,71</b>	<b>3,00</b>	<b>0,00</b>	<b>17,77</b>	<b>320,48</b>
	<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari					
a	<i>Interessi passivi</i>	95.673,01	0,00	0,00	0,00	95.673,01
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	179,00	0,00	58,84	237,84
	<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>95.673,01</b>	<b>179,00</b>	<b>0,00</b>	<b>58,84</b>	<b>95.910,85</b>
	<b>totale (C)</b>	<b>-95.373,30</b>	<b>-176,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-41,07</b>	<b>-95.590,37</b>

Proventi e Oneri Straordinari:

La gestione straordinaria del Gruppo è influenzata dalle attività poste in essere dal Comune in sede di Riaccertamento Ordinario dei Residui, durante le quale sono stati eliminati residui attivi, e quindi crediti, considerati non esigibili per euro 299.597,38 ed insussistenze attive derivanti dall'eliminazione di residui passivi, per euro 69.516,10.

Il dettaglio è rappresentato da:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		COMUNE DI ARCISATE	AZ. SPEC. PARMIANI	ISTITUZIONE PARMIANI	AGAM	Bilancio Consolidato
24	<b><u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u></b>					
	<i>Proventi straordinari</i>					
a	Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	21.700,62	0,00	0,00	0,00	21.700,62
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	69.516,10	0,00	83,07	0,00	69.599,17
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	42.397,61	0,00	0,00	2.270,43	44.668,04
	<b>totale proventi</b>	<b>133.614,33</b>	<b>0,00</b>	<b>83,07</b>	<b>2.270,43</b>	<b>135.967,83</b>
25	<i>Oneri straordinari</i>					
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	10.251,77	0,00	0,00	0,00	10.251,77
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	299.597,38	0,00	0,00	0,00	299.597,38
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	11.747,08	0,00	0,00	0,00	11.747,08
	<b>totale oneri</b>	<b>321.596,23</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>321.596,23</b>
	<b>Totale (E) (E20-E21)</b>	<b>-187.981,90</b>	<b>0,00</b>	<b>83,07</b>	<b>2.270,43</b>	<b>-185.628,40</b>



**DETTAGLIO COSTI / RICAVI**

	<b>Costi</b>	<b>Ricavi</b>	<b>Differenza</b>
Comune di Arcisate / Azienda Speciale	199.253,22	36.000,00	<b>0,00</b>
Azienda Speciale / Comune di Arcisate	36.000,00	199.253,22	<b>0,00</b>
Comune di Arcisate / Istituzione	0,00	22.469,27	<b>0,00</b>
Istituzione / Comune di Arcisate	22.469,27	0,00	<b>0,00</b>
Comune di Arcisate / Agam	0,00	2,78	<b>0,00</b>
Agam / Comune di Arcisate	2,78	0,00	<b>0,00</b>

Eventuali maggiori informazioni sono reperibili dalla Note Integrative dei singoli soggetti, reperibili dai siti internet dei medesimi.